Idem. Curuam seruans sub imagine falcem. Ab imago fit imaginor uerbu, quod proprie est alicuius rei similitudinem mente comprehendo. a quo imaginarium dicimus, quod re non est, sed tantum cogitatione comprehenditur, & imaginatio actus ipse. Item a *sto* statuo, quod est decerno, significatq; (ut Vlpianus inquit) rem perfectam, & consumatam, & ideo hæc uerba, quod statuerit, qui iurisdictioni præest, cum effectu accipimus, non uerbo tenus. Nam si, cum uellet statuere, prohibitus sit, neque effectum decretum habuerit, cessat edictum. Ab hoc composita sunt desituo. quod modo significat dissoluo. Nennius. Multo nauem iubet desitui anchoris, modo derelinquo, derifero. Plautus. Sola in litore desituta. interdum statuo. Cæcilius. Desituit omnes seruos ad mēsam ante se. Prostituo meretricandam præbeo, unde prostibulum appellatur locus, in quo stabulant, ac se prostituunt meretrices. Quauis aliqui prostibulum dicitur uelint, quod meretricum stationes ante stabula, hoc est hospitia esse solebant, propter concursum aduenarum. propter quod & meretrices ipse Prostibula uocantur. & hoc inter se differunt, quod meretrix proprie est, que honestus questum caput, copiam sui secretius faciens noctu tantum. Prostibula uero, que ante stabulum stat, questus diurni, ac nocturni gratia. Plautus. Intro ad bonam meretricem. A stare in uia solam prostibula est. Præstituo, præscribo. prædestino. Ouidius. Diu summum præstituo diem. Instituo, quod aliquando significat incipio. Plynius. Priusquam id opus instituerem. Aliquando instruo. doceo. Seneca. Sunt enim non modo literis, sed etiam bonis moribus instituendi adolescenter. Nonnunquam statuo. decerno. Apuleius scilicet Solon, aut Lycurgus instituit. hinc instituta, & institutiones dictæ, instituta aliquando principia dicuntur. Plynius. Hæc sunt rerum principia, & instituta natura. Aliquando mores boni, consilio, & ratione sumpti. Quintilianus Nam is, quanquam nutricibus triennium dederit, tamen iam tum formari optimis institutis mentem infantium iudicat. cur autem ad literas non pertinet ætas, que ad mores iam pertinet. Interdum decreta legum, atque sanctiones. Vnde Diuus Iustinianus opus suum instituta inscripsit. institutiones uero sunt præcepta, quibus instituntur homines, atque docentur, a quo Quintilianus opus suum inscripsit de institutione oratoria. institutio autem actum ipsum, hoc est instructionem significat. Substituo subrogo. Liuius, in cuius locum substitutus centurio est. Restituo modo reddo. Terentius. Gnatum ei restituit, modo in pristinum statum reduco. Iustinus, hunc regno a patre priuatum filius restituerat. Hinc restitutio ipsa repositio dicitur. Caius iuriconsultus restituere inquit plus est, quam exhibere. Nam exhibere est præsentiam corporis præbere. Restituere uero est etiam possessorem facere, fructusq; reddere. Ab hoc restibilis ager dicitur, qui quotannis restituitur, de quo inferius dicemus. Constituo, quod aliquando est dispono. Virgilius. Qui teneant, nam in cæca uidet homines ne, feræ ne querere constituit. Aliquando moderor. guberno. Cicero. ineuntis enim ætatis inscitia, senum constituida, & regenda prudentia est, interdum instituo. decerno, a quo constitutiones decreta, atque instituta dicuntur. Nonnunquam etiam constituo pro paro accipitur. Idem. Tametsi erat ignarus quantum sibi, ac liberis suis iam tum mali constitueretur. Item a *sto* sisto deriuatur, quod est stare facio. Vnde sistere gradu, sistere fugam, sistere lacrymas. quasi retinere dicimus, atq; comprimere. huius supinum est statum. a quo stator dicitur, qui aliquē sistit, ob idq; iupiter stator est uocatus, qd Romulum precantem, ut fugam suorum sisteret, audiuit. Sistio etiam aliquando pro re præsentio accipimus, et quasi præsentiam

corpore exhibeo. dictum ab eo, quod non tantum comparere quis debet, sed etiam manere, unde de iudicio sibi, hoc est desistendo aliquem in iudicio dicimus. Cicero. Des operam id, quod mihi affirmasti, ut te ante Calendas Ianuarias ubi cumq; erimus, sistas. Idem. Vas factus est alter eius sistendi, ut si ille non reuertisset moriendum esset sibi. Virgil. Et patrio te lumine sistam. Hinc stator dictus nuntius, seu tabellarius consulis, aut alterius ius dicentis. Et status, siue statutus dies iudicij gratia constitutus, et statuta sacrificia, quae constitutus, ac certis diebus fiebant. Cato. Sacra statuta solennia sancta seruasit. Virgil. Annae, quae differe nefas. Cato ita scripsit. Quod si uadimonium capite obuoluto sistisses, quem locum quidam deprauarunt pro sistisses scribentes sistisses. Ennius, modicam, et node statam formam mulieris statam uocauit. Bias cum rogatus esset a quodam, deberet ne uxorem ducere, an uitam uiuere caelibem ἦτοι inquit καλὴν ἔξῃς, ἢ ἀχρῶν καὶ εἰ καλὴν, ἔξῃς κοινῆ. εἰ δὲ ἀχρῶν, ἔξῃς τοῦ ἴν. εἰ κότερον δὲ ἢ ἀχρῶν. ἀλλὰ πρῶτον ἀρα. Aut pulchram inquit dices, aut deformem. Si pulchrā, habebis communem si turpem habebis dolorem. Neutrum autem bonum non est igitur ducenda uxor. Omissit Bias tertium genus inter duo ista, quae distinguuntur, quippe inter pulcherrimam foeminam et deformissimam, media quaedam forma est, quae a nimis pulchritudinis periculo, et a summo deformitatis odio uacat. Ennius igitur eas foeminas incolunt pudicitiae esse scribit, quae statuta forma forent. Verum hoc non a sisto deducitur, sed a sto, cum pro quiesco accipitur. Sed Cato eleganter sistisses scripsit, quoniam sistere uadimonium, non staretur. A sisto composita sunt assisto, quod significat assisto alicui, opis et praesidij gratia, ut medicus assistit aegro. Circū sisto, quod modo circūdo est, Caesar et mercatores in oppidis uulgus circumstiter, quibusq; ex regionibus ueniant, quasq; ibi res cognouerint pronuntiare cogit. Aliquando pro inuado, et irruo accipitur, et quasi cum terrore aggredior. Virgil. At fessi tandem cives infanda furentem Armati circumstiter. Nonnunquam accipitur pro fauco, et consolor. Caesar. Si quis grauiori uulnere accepto deaderat, circumstiterbant. Ob sisto. obsto. contra sto. Per sisto. duro. perseuero. A pul. Cum me rogasset an in proposito persisterem. A b sisto de sino, Claudianus, ab sisto rogari. De sisto eiusdem significationis. Plyn. iam id desistit quaerere. Desistere etiam (ut inquit Vlpianus) est a negotio abstinere, quod calumniandi animo instituerat. inde desistisse is uidetur, non qui distulit. sed qui liti renouit in totum. Plane si quis cognita rei ueritate negotium suū deseruerit nolens in litem improbam perseuerare, quam calumniae causa non instituerat, is desistisse non uidetur. Ex isto. emneo. prodo. exurgo. Cicero. Submersus equus uoragibus non existit. Idem. Existit hoc loco quae stio subdissialis. Existo etiam pro sum usurpatum aliquando inuenitur. Praesisto. antistito. insisto. urgeo. Plyn. Frequenq; ut id agerem, insisterbat. Subsisto. substo. sisto. A pulchrius. A haec ille stupore quodam affectus subsistit. Resisto. repugno. aduersor. Cicero. Cum resistere eius improbitati non possem. Consisto modo sto. firmior. Virgilius. Hic primum paribus nitens Cyllenius alis consistit. a quo Consistorium nouum quidem, sed elegans uocabulum pro loco, in quo patres cum Pontifice maximo consultandi gratia consistunt. Item pro ipsa consistentium multitudine, ueteres constitutum hominum dixere, modo erigor. Idem. Consistit in digitos. item a sto deducitur manifestum, hoc est clarum. apertum. quasi ad manus fortis stans. a quo manifestum uerbum, et passuum eius manifestor, et manifeste aduerbium, hoc est clare aperte, et manifestarius, qui uulgo notarius dicitur. Plaut. Capiu sistem. obruico gallum furem manifestarium. Item a sto stagnum deducitur, quae est

aqua stans. a quo fit stagno uerbum. hoc est stagnum facio, et aquam contineo. Notandum tamen quod et stagnare aquam dicimus, cum non effluit, neq; sorbetur. Plyn. Vbi marini fluctus effusi stagnare solent, et stagnare terram, quae non absorbet, sed continet aquam. Idem. A gris humidis, atque stagnantibus. Virgilius. Stagnum pro parte maris profundissima posuit, quod ea minime moueatur, semperq; stet, hoc est quiescat. Emissamq; hyemem sensit Neptunus, et imis stagna refusa uadis. Stannum quoq; metallum a stando dictum uideri potest, quod in fornacibus primum fluat. ac per se stet. Est autem stannum plumbum album. Duo sunt quippe plumbi genera nigrum. et candidum, quod graeci cassiterum appellant. Homerus. χαλκὸν δ' ἐν πυρὶ βάλλεν ἀτηρῆα κασιτερόντι. Ex albo plumbo non fit argentum, cum fiat ex nigro. Iunguntur inter se plumbum nigrum sine albo non potest, nec hoc ei sine oleo, ac ne album quidem se cum sine nigro. Plumbi nigri duplex origo est, aut enim sua sponte nascitur uena, nec quicquam aliud ex se parit, aut nascitur cum argento, mistisq; uenis conflatur. Primus liquor, qui in fornacibus fluit, album plumbum est, et stannum uocatur. Secundus argentum, quod remansit. Galena dicitur. plumbi, et argenti uena communis, quae et molibdena uocatur. Latine dicitur plumbago. Haec rursus conflata dat nigrum plumbum, stannum illium aereis uasis sapore gratiore fit, et tollit aeruginis uiridis, mirumq; quod pondus non auget. Specula olim ex eo laudatissima Brundisij fiebant. Postea uti argenteis ceperunt. Si albi plumbi, nigriq; singulae librae misceantur, fit stannum, quod argentarium uocant, et tertiarium nominant, in quo duae nigri portiones sunt, et tertia albi. India neq; aes, neque plumbum habet, gemmisq; suis, ac margaritis haec permutat. Aqua non liquecunt uasa et plumbo. Sed si in eadem aqua calculus, aut aereus quadrans addatur, uasa uruntur. Plumbi laminis lumborum, et renium parti adalligatis ob frigiditatem naturam impetus ueneris cohibetur. Caluus orator uasa in quiete uenera sponte naturae erumpentia usque in morbi genus, his laminis traditur repressisse, et uires corporis studiorum laboro custodisse. Nero lamina plumbi pectori imposita, nocem alebat. Fit et plumbo spondium, sicut aes aere, quod derivatur ex parietibus fornacum mistis scintillis, aliquando etiam carbonibus. Scoria tam in plumbo, quam in argento. aere. et caeteris metallis dicitur quicquid subsidet, et quasi fex est metallorum, sicut spuma, quae ex feruescente materia tollitur. Item et plumbo fit psimythium, quod nos cerusam nominamus, uel per se in plumbariis officinis, uel ramentis plumbi tenuissimis, super uas acetum asperrimè impositis, atque ita distillantibus, quod ex eo in acetum cadit, arefactum molitur, et cribratur, iterumq; acetum misto diuiditur in pasillos, et astate in sole siccat. Potus eius letalis est, sicut spuma argenti. ad candorem tamen foeminarum adhibetur, quae ex eo dicitur cerusata. Cerusa ipsa si coquatur, rufescit. A stanno stanneum dicitur, quicquid ex stanno est, unde stannea uasa, sicut plumbea, et argentea dicimus. Item plumbeum nigrum appellamus. Martialis. Plumbea felibra. Plumbatio deducitur, hoc est ferruminatio et plumbare. ferruminare est. Plynus. Neque argentum ex stanno plumbatur, quoniam prius liquecit argentum. Et plumbata genus teli, hoc est plumbatae pileae, quos ueteres peregrino uocabulo manobarbulos uocabant. a quo et milites ipsi, qui his utebantur, quinos manobarbulos insertos singulis scutis gestantes manobarbuli sunt uocabati hoc postea Diuus Maximilianus, quod se fortiter, strenuèq; in illyrio gessissent Ioninianos, et Herculanos appellari uoluit.

Legionemq; eorum ceteris legionibus prætulit. A plumbo etiam plumbago dicitur, de qua diximus, quemadmodum græci. ἀπὸ τοῦ μολίβδου, quod plumbum est, uocant molibdenam. et plumbatura, quod modo ferruminationem significat, modo quancunq; coniuncturam plumbo factam. græci. μολίβδωσις, appellatur, et plumbarius, qui opera facit ex plumbo, et μολίβδωρος nominatur. per metaphoram quoq; plumbeum ingenium dicitur obtusum, et quod penetrare cogitando non potest. Item à sto statuta dicitur, quæ proprie corporis quantitatem significat. Suetonius, statuta sunt eminenti. colore pallido. Idem de Nerone, statuta sunt prope iusta. corpore maculoso. et fendo. Idem de Otone. Fuisse enim et modice statuta. et male pedatus, caluusq; traditur. Item Statilius et Statanus dii præsidēs, quasi nobis astantes. horum nomina habebant scripta pontifices. sicut Fabolini dei, cui sacrificare solebant, cum primo fari incipiebant infantes. Item à sto indusium dictum, quasi intusium, quasi intus stet. genus est uestis, de quo inferius dicemus. Item statim aduerbium, quod proprie significat perseveranter, et continue, quasi insistendo. Terentius. Bona talenta capiebam statim. Plaut. Nec recedit loco, quin statim remigret. unde pro mox usurpatur, quod ea, quæ mox sunt continenter fieri uideantur. Per me, aut te, aut illum, aut aliquid aliud stare dicitur, cum nos aut aliquid aliud causa sumus nequid fiat. Plyn. Omnia iam parata erant, nisi per eum stetit. Quintil. Non per me stetit, sed per illa. A sto composita sunt a sto, quod uerbum significat sto. Virg. Arrestusq; auribus astant. interdum sum, cum de rebus loquimur, quæ cadere non possunt, ut cum dicimus terram a stare. V. ceteris astant sent pro stauerent scripsere. Ab a sto hasta dicta, ideoq; cum aspiratione scribitur, ut à prima persona imperatiui huius uerbi differat. Hæc apud ueteres subijci solebat rebus, quas publicè uenundabant, ideo a stare id signum dicebatur. erat et belli signum, quemadmodum inferius dicemus. Ab hac hasta milites uocantur. et hastula diminutiuum. Antesto, ex cello. Cellius, qui et uiribus, et magnitudine, et adolescentia, simulq; uirtute ceteris antestabat. Ab hoc fit antistes, qui in aliqua re excellit. Ut si dicimus. Seruius Sulpitius cuius, ac potestici iuris antistes. Circumsto, circumdo. Virg. Circumstant animæ dextra, leuq; frequentes. à quo circumstantiæ dictæ, quæ in unaquaq; controuersia queri solent, et quasi questionem circumstant. de quibus inferius dicemus. Contrastu aduersor. Neuius contrastat semper, nec me sinit loquier. Intersto, inter aliquid sto. intercedo. à quo interstitium pro distantia, et interuallo. item pro interstantia, unde interstitiū lunæ dicitur interlunium. Apuleius. difficilis itineris, et gloriosi syderis interstitium. Higinus. Quod ab eo sydere paruo interstitio differt. Obsto. aduersor. impedio. unde obstaculum impedimentum. Item contra sto. Curtius, obstant oppido gemini colles. Hinc obstetrix mulier, quæ parturientium curam habet, quod contra parientem stet. Et obstino uerbum, quod significat obfirmo. unde obstinatus animus hoc est obfirmatus. et obstinatio hoc est firmus animorum. et obstinate aduerbium firme. Obstium uerbes modo pro uiolatum, modo pro obliquum usurparunt. Persto, permaneo, persevero. Cellius. Hoc modo p̄dius, pernoxq; perstibat. Exsto. emineo. super sum. Virg. Stant circumsisa pruinis corpora magna boum, confertoq; agnunt cerui torpent molena, et summus uix cornibus extant. Hinc extare libros. extare opera dicimus, quæ non perierunt. Cicero. quæ (ut scis) extat oratio. Nam, ut de homine, qui adhuc uiuit, dicimus superest, quasi nõ est sub terra humanus ita de rebus, extant quasi extra stant, et non intra, atq; in tenebris latent. Ab hoc exta dicta sunt, quæ ex uisceribus sacrificantur dijs, et ex qui-

10
20
30
40
50
60

bus haruspices futura prænoscent. dicta, quod ad hunc usum præsentur, quæ maxime extant, eminentq; propter quod corolum non solebat inter exta numerari. postea pinguitudo illa, quæ in summo corde est, læta exta fecit. Ab extis inspicendis extispices dicti sunt haruspices, et extispicium haruspicium. Prosto modo ante sto, modo prostiuo, de quo supra diximus, modo subdor scortandi gratia. Quintil. Iubet prostare gladio cinctum. Præsto interdum facio. Cicero. Emptorem indemnem præstare oportet. Interdum beneficium do. Plyn. Plura hic mihi præstitit, quam parentes. Nonnunquam exhibeo. Cicero. Tu talem te præstare debes, ut dignus nostra commendatione fuisse uideare. Aliquando antecello. Sallustius. Omnes homines, qui se se studēt præstare ceteris animantibus. Præstat etiã pro melius, atq; utilius est frequentissime usurpatur. Virgil. Præstat trinacri metas lustrare pachini. Hinc quidam Prænesti dictum uolunt oppidum Italiae urbi uicinum, quod locus, in quo conditum est, montibus præstet. Hoc oppidum à Cæcilo uulcani filio conditum fuit, ut sensisse uideatur. Virgil. Nec prænestinæ fundator desuit urbis, uulcano genitum peccora inter agrestia regem inuentumq; foci omnis quem credidit ætas. Cæcilius. Alij hoc oppidum à prænesto Latini filio, et uulcani nepote conditum malunt. Diciturq; hoc Prænesti, et hæc Prænestis, unde de ducitur prænestinus. Item iuris consulti, atque oratores præstare accipiunt pro polliceri, nequid alius fiat in commodi, aut si fiat, satifacere, quod uulgo dicitur cautionē dare. à quo præstis prædis dicitur, qui populo se obligat, et interrogatus, an præstis sit à magistratu, respondet præstis, hoc est qui promittit se, si quid incommodi fiat, plene satisfacturum. Cicero. Cum id, quod ab homine non potuerit præstari, euenerit. Præsto etiam aduerbium est, nec ferè cum alio uerbo iungitur, quæ cum sum. et apud poetas cum adsum. Proprie autem præstosum idem, quod præsens sum. Cicero. Quibus quidem omnis sis tu etiam brute præsto fuisti. Per metaphoram tamen aliquando capitur pro uiuo. Fauo. defendo. Idem ius civile didicit. multum uigilauit. laborauit. præstos multis fuit. Aliquando pro aduenio. Idem. Hirundines aestiuo tempore præsto sunt, hyeme pulse, recedunt. Idem. Stator tuus cum literis mihi præstos fuit. eandem planè significationem habet adsum, de quo paulo post dicemus. A præsto fit præstans, hoc est excellens. Vir. Sūt mihi bus septem præstanti corpore nymphæ. Idem. O præstans animi iuuenis. A quo præstantia, hoc est excellentia, et præstes antistes. Sic enim antiqui præstites, ut nunc antistes. Præstantes quoq; pro excellenter inuenitur. et præstabilis, hoc est præstans. Aliquando præstabile dicitur, quod præstari potest, et præstolor uerbum. præstolari enim is dicitur, qui ante stando ibi moram trahit, quo uult uenturum excipere. Donatus uero præstolari inquit est præsto esse, et parere, hoc est obsequi. Terentius. Quem præstolare hic Parmeno? Additq; noue dixisse Terentium quem pro cui. Verum superior opinio magis mihi placet. Reperiturq; frequenter præstolor cum accusatiuo iunctum. Plautus. Dum eum domi præstolor, adolescens aduenit, Apuleius. Equidem magno gudio eum præstolabar, cum hic rumor increbuit. Item à sto fit compositum insto, quod est insto. urgeo. Plautus. postat. instat. urget. hominem non sinit quiescere, unde instans momentum temporis dicimus, quod imminet. et instanter, sedulo. et instantia, sedulitas. et instar, quod significat ad similitudinem status, aut conditionis, aut ad æquiparationem. Virg. instar montis equum diuina Palladis arte ædificant, à quo fit uerbum instauratio, quod proprie est renouo, et quasi instar alterius facio. unde instauratio dies dicitur, qui additus est circensibus ad propitiã dum Iouem iratũ. et instauratio, et redimere gratio, uel renouatio. Quidam ex

recentioribus, ut Solinus, Apuleius, Aurelius, ad instar dixerunt. Solinus mesopotamiam opinet annuam inundationis exaequibus ad instar annis aegypti terris superfluis inuicta soli fecunditate. Primus autem Serenus Lyricus ad instar scripsisse memoratur, item ab isto in fitor ex eo (ut Valerianus inquit) quod negotio gerendo in fitor. In fitor enim dicitur cuiusque negotiationi praepositus. unde non multum facit tabernae sit praepositus, an cuilibet alij negotio, cum interdum etiam ad homines honestos afferant merces, et ibi uendant. Nec mutat causam actionis locus emendi uendendive, quibus uestuarij, uel lintearij. hoc est uestium, linteorumque uenditores dant uestem circumferendam, ac distrahendam, quos uulgo circumtores appellamus, etiam in fitores uocat. Item muliones. Item si tabernarius seruum suum peregre mitteret ad merces comparandas sibi; mittendas loco in fitoris esse putatur. Ouidius. In fitor ad dominam ueniet discinctus emacem. Iuuenalis. In fitor hybernae tegetis, niueiq; caduca. Ab in fitor in fitoria actio dicitur, qua dominus in fitorum conuenit, uel pro in fitore conuenitur. Et enim si quis aliquo edificio praeposuerit, uel frumento coemendo, uel pecunijs facerendis, uel agris colendis, uel mercaturis, redempturisque faciendis in solidum teneri, Laeio scribit. Item si quis in mensa seruum praepositum habuit nomine eius teneri. Si libitinarium Polinctorem habuerit, usque mortuum spoliaauerit, dandam in eum in fitoriam actionem, quamuis et furti, et iniuriarum actio competere. Plautus. Anallam quoque pro domina negotiantem in fitoricem uocat. Vergiliarum quoque sydus in fitor uestis dicitur, quod mense Nouembri, cum earum oactus est, ex hoc sydere coniecturam hyemis faciunt. nam si nubilus fuerit Vergiliarum oactus, pluuiofam hyemem denuntiat. ideoque negotiatores statim augent lacernarum pretia, quo genere uestium pluuio tempore utimur. Si uero sereno tempore oacterint, asperitas hyemis denuntiat. itaque reliquarum uestium pretia accendunt. Sic in fitor uestis uidetur hoc sydus esse, quod, ut plures, minoris uel uendatur uestis, efficiat. Vergiliae autem uocatur, quod uere exoriantur. est enim circa aequinoctium earum ortus matutinus haec a graecis plades uocantur a pluralitate. πλάδεις enim graecae lingua plures dicuntur. Plures autem simul apparere manifestum est. Pheriades tradit septem sorores fuisse Lycurgi filias ex Naxo insula, et quia libentiu educauerunt, a Ioue inter sydera fuisse relatas. Harum nomina putantur. electra. alcone. celeno, merope. asterope. taigete. Maia. quarum septima (ut ait Aratus) uix aeterni potest, propterea quod existimant eam timore Orionis fugisse. Alij solum hanc per se existimant uocantque electram. Sunt qui pudore occultasse se dixerint, et, cum alia dijs nupsissent, sola electra nupsit mortali. Alij quod electra non ualerit spectare ruinas Troiae, manumque ante oculos opposuerit. Ouidius, plades incipiunt humeros releuare paternos, quae septem dia sex tamen esse solent. Seu quod in amplexum sex hinc uenere deorum. Nam steropem marti concubuisse ferunt. Neptuno Alcionem, et te formosa celeno Maia, et electram, taigetemque Iouis septima mortali merope tibi Sisyphus nupsit, pœnitet et facti sola pudore latet. Sine quod Electra troiae spectare ruinas, non tulit, ante oculos, opposuitque manu. Alij has Atlantidis filias esse dixerunt, ex plione nympha genitas. unde sint plades appellatae. Item a isto fit substo, hoc est substisto. A quo substantia, quae proprie est, quae per se stat nullis adminiculis sustinetur, uel quae accidenti, seu qualitati substatur, atque substatur, et quasi illi substatur, siue quia illa continetur. Aliquando tamen substantia ponitur pro materia, et quasi essentia, et soliditate, ac neruis cuiusque rei. Plyn. Substantia omnis orationis fuit cohortatio eius ad pacem. Cicero. In his autem causis, ubi aliquid recte factum

defenditur, cum est facti substantia ratio. Quin. prima apud rhetorem elementa, et quae de ipsa rhetorica substantia quaeruntur, tractabimus. idem. Illa autem de qua loquimur rhetorice, talis est, qualis eloquentia. Nam ipsam uolumus significare substantiam. Grammatica quoque hanc duplicem significationem distinguere uidentur, cum aiunt nonnumquam esse substantiam, quaedam adiectiuam. Rursum nomen ipsum definit, quod significat substantiam, uel qualitatem propriam, uel communem cum casu. Atque hoc nomen qualitas, et infinita huiusmodi non significant substantiam, et tamen substantia sunt. Ab hac fit substantiale nomen, et substantialiter aduerbiu. Substantia etiam pro facultatibus ponitur. Quin. ut plus substantiae filio relinquere et in sacris literis de filio legitur. Qui consumpsit omnem substantiam. Graeca hanc modo uocabatur, modo uocabatur. Vtriusque enim latinum interpretatur substantiam, quamuis sint qui uocabatur substantiam, uocabatur essentiam uocent. Haec uocabula raro in usu apud ueteres fuerunt. nunc passim omnes usurpant, quod in plerisque alijs contingit. Cicero. Beatitas, et beatitudo dura esse iudicatur, tamen ea putantur usui fieri posse molliora, et beatitas magis latinum esse sensit, quam beatitudo, tamen beatitas repudiata est. Beatitudo recepta in usum. Reatus primus Messalla dixit. numerariu Augustus. piraticas, et nasticas, et fabricas. Quintilianus tempore uix quibus usurpare uidebat. fauorem, et urbanum Cicero noua esse testatur. In epistola quippe ad Brutum. cum inquit amorem, et cum (ut hoc uerbo utar) fauorem in consilium aduocabo. Et ad Appianum pulchrum. Te hominem non solum sapientem, uerum etiam (ut nunc loquimur) urbanum idem putat a Terentio primum dictum obsequiu. Cernicem si Varro credimus primum Hortensius dixit. Veteres pluraliter tantum proferebant, ex quo apparet falsum esse, quod Seruius scripsit, cum Cernix numero singulari dicitur, collum significat. si plurali uero superbi ostendimus. Sic etiam multa, quae olim in usu erant nunc repudiantur. ut ex pectorat, quod ita olim in usu erat, ut nunc exanimat, significabatque ex pectorare extra pectus eicare, quo tamen ego utendum cenfeo, quia do quidem usus est Cicero. Acius. incusant uero fortuna, opibusque omnibus desertum. abiectum. afflictum, et animo ex pectorant. Item Antigerio, quo ueteres pro ualde urbantur, et morsicatum. Plautus. Qui suis libellis morsicatum ludat. Propter quod praecipiant quaedam ita uerbis utendum esse, ut numerus, publicusque moneta. Quod sensisse Caesar uidetur, qui scripsit, tanquam saepulium utendum esse inauditu, atque insolens uerbu. et Hora. cum inquit, ut syluae folijs pronos mutantur in annos, prima cadunt, sic uerborum uetus interit aetas. Et inueniunt ritu florent modo nata, uigentque. Multa uenia sententur quae iam recedere, cadentque, quae nunc sunt in honore uocabula, si uolet usus. Quae per se arbitrii est. et uis, et norma loquendi. Equidem ita iudico nouorum optima esse, quae maxime uetera sunt. et ueterum, quae maxime noua. Audendumque tamen aliquid cenfeo eruditus, et uocabula si non noua ponenda deriuanda saltem, flectenda, iungenda, ne sermonis paupertate laboremus, sed latina lingua indies loquiptior fiat. Item a isto supersto, quod modo significat supra aliquid sto. Gellius. Cum sedenti aquila superstaret. modo supersum. Unde superstites dicuntur qui mortuis super sunt. Quintilianus. Vnicui patri meo superstes. id est, defunctae uxore, liberis tamen superstitibus oblectabar. Hinc superstitis per metaphoram antiqui dixerunt sanos, atque incolumes. Terentius Deos quae so, ut sit superstes. Ab hoc fit supersto uerbu, quo ueteres usi fuerunt pro saluo, et incolumem reddo. Ennius. Regnumque nostrum, ut possident, superstitentque. Superstitionem quoque a supersto deduci quidam opinantur, quod superstiosus sit superstare, atque immorari sacrificijs.